
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 33  del 03 Aprile 2012  

 
 
 

 
Oggetto:  
  
  
  

 
 
 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno tre del mese di Aprile, dalle ore 08.00, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sechi Francesco X  
Vacca Mauro X  
 
 Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Dr. Antonino Puledda 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 

 
Conferma servizio di vigilanza, assistenza e attività complementari 
nell’ambito della ristorazione scolastica per l’A.S.  2011/2012, da 
parte del personale A.T.A.. 
Approvazione schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di 
Sorso e la Direzione Didattica Statale per lo svolgimento delle 
“funzioni miste” del personale A.T.A. 

 



L A   G I U N T A 
 

DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l'esercizio 2011, la relazione previsionale e programmatica e 
il bilancio pluriennale per il periodo 2011/2013;  
 

DATO ATTO che, con deliberazione n. 6 del 28/01/2011 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione dell’esercizio 2011 e sono stati assegnati i rispettivi budget operativi ai Responsabili dei 
Servizi; 
 

VISTO l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre “il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone 
che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-citta' ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 del Comune di Sorso  non è stato 
ancora deliberato; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 avente ad oggetto “proroga del 
termine per la  deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2012”, il quale 
fissa il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli  Enti 
Locali al 31/03/2012; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente  
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione;  
 

DATO ATTO che in regime di esercizio provvisorio si applicano le modalità di gestione di cui 
all’art. 163,  comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli Enti 
Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo rispetto all’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato; 
 

ATTESO che anche per il corrente anno scolastico 2011/2012 l’Amministrazione, con delibera 
G.C. n.109 del 09/08/2011, ha confermato l’erogazione del Servizio di Ristorazione Scolastica 
presso la Scuola dell’Infanzia e Primaria a tempo pieno statali per l’A.S. 2011/2012 e nel contempo 
veniva approvato il Capitolato speciale per l’indizione della nuova gara d’Appalto relativa al 
servizio di che trattasi, da espletare attraverso l’attivazione di apposita procedura di evidenza 
pubblica;  
 

VISTA la propria determinazione n.139 del 09.08.2011  avente ad oggetto “Servizio di Ristorazione 
Scolastica per gli alunni delle scuole dell’Infanzia e Primarie a tempo pieno, statali. Anni Scolastici 
2011/2012, 2012/2013 e 2013/2014. Determinazione a contrattare. Indizione gara, approvazione 
Bando e prenotazione impegno di spesa”; 
 

VISTA la propria determinazione n.159 del 09.09.2011 con la quale si è preso atto della proroga 
tecnica del servizio di che trattasi, concordata con la Ditta Vacca Paolo Palmerio, per il periodo 03 
Ottobre/22 Dicembre 2011, agli stessi patti e condizioni del contratto stipulato nel precedente anno 
scolastico, periodo di tempo necessario, peraltro previsto per legge, per definire tutti gli atti inerenti 
la suddetta gara, e nel contempo veniva prenotata sul capitolo 11235, la spesa presunta di 
€.83.850,00 per far fronte alle spese relative al predetto periodo; 
 

VISTA la propria determinazione n.204 del 23.12.2011 con la quale si è proceduto ad una ulteriore 
proroga del contratto in essere con la suddetta Ditta, per il periodo gennaio/giugno 2012; 
 

PRESO ATTO che il predetto servizio è erogato dalla ditta Vacca Paolo Palmerio, a seguito del 



rinnovo contrattuale avvenuto con la succitata deliberazione e con il conseguente contratto 
repertorio n.2751 stipulato in data  21/10/2010; 
 

VALUTATO che un adeguato servizio di ristorazione scolastica non può che essere accompagnato 
da un’attività di vigilanza, assistenza ed altre complementari a quella di somministrazione dei pasti 
agli alunni delle scuole dell’Infanzia e Primaria a tempo pieno statali, opportunamente posta a capo 
del personale A.T.A. in servizio presso la medesima scuola;  
 

DATO ATTO che l’art. 8 della Legge 3 maggio 1999 n.124 ha disposto il trasferimento nei ruoli 
statali del personale ausiliario tecnico amministrativo (A.T.A.) in servizio presso le scuole alle 
dipendenze, in precedenza, degli Enti Locali; 
 

RILEVATO che il Protocollo d’intesa tra Ministero della Pubblica Istruzione e UPI, ANCI, Unione 
delle Comunità Montane, CGIL, CISL, UIL e SNALS sulle funzioni miste del personale A.T.A. 
relative ai servizi istituzionalmente di competenza dell’Ente Locale, individuati alle lettere a), c) ed 
e) dell’art. 2 prevede, a carico degli Enti Locali, la corresponsione di € 955,45 annue per ogni unità 
di personale impegnata nell’attività in oggetto; 
 

PRESO ATTO che  la validità del protocollo nazionale succitato è stata prorogata, con nota del 
Ministero della Pubblica Istruzione 10 agosto 2001, n.310, senza apportare alcuna modificazione, 
anche alle annualità successive al 2001;  
 

CONSIDERATO che per lo svolgimento del servizio di assistenza presso la mensa scolastica il 
Dirigente Scolastico, con nota del 19.10.2011, acquisita al Ns protocollo in data 19.10.2011, al 
n.17820,  ha confermato l’occorrenza in n.15 unità lavorative per un controvalore, con correlata 
richiesta di finanziamento di € 14.331,75, ciò per l’espletamento delle funzioni miste nei vari plessi 
scolastici di Sorso, tenuto conto del fatto che il CCNL del comparto scuola rimette in capo agli 
operatori scolastici solo funzioni di vigilanza e assistenza necessaria durante il pasto, con esclusione 
di tutte le altre attività complementari; 
 

RILEVATO che l’art. 3 del protocollo di cui sopra prevede la stipula di apposita Convenzione da 
stipularsi tra l’Ente Locale ed il Dirigente Scolastico della scuola interessata, ove indicare il numero 
delle unità necessarie per l’effettuazione dei servizi di che trattasi; 
 

VISTO l’allegato schema di convenzione predisposta di concerto con il Dirigente Scolastico 
ritenuto di doverlo approvare; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs n.267/2000; 
 

CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 
 

D E L I B E R A 
 

- Di prendere atto di quanto in premessa; 
 

- Di approvare la bozza di convenzione, allegata al presente atto; 
 

- Di confermare per il corrente anno scolastico, il numero di 15 unità di personale A.T.A. per lo 
svolgimento del servizio di assistenza presso la mensa scolastica, in base alle esigenze 
prospettate dal Dirigente Scolastico della Direzione Didattica Statale, Scuole dell’Infanzia e 
Primaria a tempo pieno statali; 

 

- Di dare atto che la spesa complessiva per lo svolgimento delle suddette funzioni ammonta a 
€.14.331,75 e che troverà copertura all’Intervento 1040505, Capitolo 11155 intitolato 
“Trasferimenti alla Direzione Didattica Statale, per assistenza alla mensa scolastica da parte 
del personale A.T.A.”,  del Bilancio 2012 in fase di predisposizione; 

 

- Di incaricare il Responsabile del Servizio della stipula della convenzione e dell’adozione di tutti 
gli atti consequenziali conformi alla presente deliberazione; 

 

 



  
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
 

Dr. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 12 Aprile 2012  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 150 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, 12 Aprile 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal 12 Aprile 2012   . 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  12 Aprile 2012    F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data __________________ decorsi 10 

giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio On Line, (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
  
                                                                                        Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li ________________     
 ______________________________ 

(Il Segretario Generale) 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 12 Aprile 2012       Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda)

Dr.  Antonino PULEDDA  
  

    F.TO  PULEDDA 
          (Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/


 

5 
 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SORSO E LA DIREZIONE DIDATTICA 

STATALE DI SORSO PER LO SVOLGIMENTO DELLE “FUNZIONI MISTE” 

PERSONALE A.T.A. 

 

L’anno duemiladodici il giorno ____________ del mese di ____________________ 

Tra 

Il Comune di Sorso, di seguito denominato Comune, codice fiscale 80001140906 
rappresentato dal Dirigente/Responsabile del Servizio Dott. Pietro Nurra 

E 

La Direzione Didattica Statale di Sorso, rappresentata dal Dirigente Scolastico Dott. 
Gianni Esu nato a Codrongianos  il 10.03.1953;  
 
 
PREMESSO che la legge 3 maggio 1999, n.124, l’art.8 ha disposto il trasferimento nei 
ruoli del personale statale del personale A.T.A. precedentemente dipendente dagli Enti 
Locali in servizio nelle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il protocollo d’intesa tra il Ministero della Pubblica Istruzione, l’Unione delle 
Province d’Italia, l’Associazione dei Comuni d’Italia, le Organizzazioni Sindacali 
CGIL, CISL, UIL, SNALS, firmato a Roma il 27 settembre 2000, avente per oggetto i 
servizi che permangono in carica agli Enti Locali ai sensi del D.P.R. 24.07.1977, n.616; 
 
VISTA la nota n.310 del 10.08.2001 che proroga il protocollo d’intesa citato; 
 
VALUTATO che, ai sensi del succitato protocollo d’intesa, il Comune di Sorso dovrà 
assumere a proprio carico gli oneri relativi alla retribuzione del personale A.T.A. che 
dovrà assicurare l’assistenza presso tutti i plessi scolastici; 
 
RILEVATO che la Scuola, prima della sottoscrizione della presente convenzione, ha già 
acquisito la disponibilità del personale ATA presente nella scuola e interessato alla 
svolgimento delle attività previste dalla convenzione e ha concordato con le 
rappresentanze sindacali d’istituto, le forme di utilizzazione del personale stesso, 
nell’ambito dell’orario di lavoro e l’attribuzione dei relativi compensi. 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
Art.1) – Il Comune di Sorso trasferirà alla Direzione Didattica Statale di Sorso, come 
sopra rappresentata, la somma di € 14.331,75 corrispondenti a n.15 quote necessarie per 
retribuire i servizi e le attività oggetto della presente convenzione. 
 
Art.2) – Il finanziamento di cui all’art.1) per lo svolgimento di tutte le funzioni 
istituzionalmente di competenza del Comune, individuate nella lettera A) e C) 
dell’art.1) dell’accordo indicato in premessa, ammonta a € 955,45 annue (al lordo di 
ogni onere) in rapporto a ciascuna quota  di personale impegnato nello svolgimento dei 
servizi e delle attività oggetto della presente convenzione . 



 

6 
 

Art.3) – Parte delle quote sarà utilizzato dalla Scuola anche per riconoscere le attività di 
supporto amministrativo che dovrà sostenere per l’effettuazione dei servizi 
convenzionati.  
 
Art.4) – L’efficacia della presente convenzione è limitata all’anno scolastico 2011/2012. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
(Dott. Gianni Esu) 

 
____________________________ 

 
 

Il Dirigente/Responsabile del Servizio 
( Dott. Pietro Nurra)  

 
____________________________ 

 
 


	N. 33  del 03 Aprile 2012
	L’anno duemiladodici il giorno ____________ del mese di ____________________

